
 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 02/2022 

 

1 

 

DELIBERAZIONE N. 02 DEL 13 GENNAIO 2022 

OGGETTO: Integrazione linee di indirizzo per l’erogazione delle borse di studio agli studenti iscritti al 

primo anno di tutti i livelli di corso di laurea - A.A.2021/22. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

VISTA la L.R. 14 settembre 1987 n. 37 avente ad oggetto: “Norme per l’attuazione del diritto allo 

studio nelle Università della Sardegna”; 

VISTA la L.R. 15 maggio 1995 n. 14 di indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli enti, istituti ed 

aziende regionali e ss.mm.; 

VISTA la L.R. 23 agosto 1995, n. 20, relativa alla semplificazione e razionalizzazione 

dell’ordinamento degli Enti Strumentali della Regione Autonoma della Sardegna; 

VISTA la L.R. n. 21 del 1997 sulla tassa regionale per il diritto allo studio universitario, interventi a 

favore delle Università degli studi di Cagliari e di Sassari, e successive modificazioni ed 

integrazioni; 

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto: “Disciplina del personale regionale e 

dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 9 aprile 2001, recante “Disposizioni 

per l'uniformità di trattamento sul diritto agli studi universitari”, il quale definisce i requisiti 

di merito e di condizione economica per l’accesso ai bandi di concorso per l’assegnazione di 

borse di studio e posti alloggio e prevede all'articolo 4, comma 9, che i suddetti bandi di 

concorso devono essere pubblicati almeno 45 giorni prima della rispettiva scadenza; 

VISTO il D.lgs. n. 68 del 29 marzo 2012 “Revisione della normativa di principio in materia di diritto 

allo studio, in attuazione della delega prevista dall’art.5 della legge 30 dicembre 2010 

n.240”, che ha abrogato la legge n.390/1991 ed ha previsto l’ultrattività del D.P.C.M. 09 

aprile.2001; 

VISTI il Regolamento sulle modalità di determinazione del nuovo ISEE di cui al il DPCM 5 

dicembre 2013, in vigore dal 1° gennaio 2015, che all’art.8 disciplina le modalità di calcolo 

dell’ISEE per l’erogazione delle prestazioni sociali agevolate per il diritto allo studio 

universitario Regolamento, e la recente normativa in materia di ISEE, di cui al D.M. 7 

novembre 2014; D.M. 138 del 13 aprile 2017, D. Lgs. 15 settembre 2917 n. 147 e D. L. 28 

gennaio 2019 n.4, convertito con L. 28 marzo 2019 n. 26, e di cui al D.L. n101 del 3 

settembre 2019, convertito con L. del 2 novembre 2019, n. 128; 

ATTESO che con la deliberazione G.R. n. 47/14 del 29 settembre 2015 la Regione Sardegna ha 

approvato la “Prima programmazione del POR FSE 2014-2020 nell’ambito della 

programmazione unitaria”, ed ha individuato come azione le “Borse di studio e azioni di 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 02/2022 

 

2 

 

sostegno a favore di studenti capaci e meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con 

disabilità” - obiettivo tematico 10.5.2; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 11 del 5 febbraio 2020, con il quale 

all’Ing. Raffaele Sundas sono state conferite, con effetto dal 10 febbraio 2020 e per la 

durata di 5 anni, le funzioni di direzione generale dell’Ente; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 119 del 04 novembre 2020 con il quale 

l’Ing. Gian Michele Camoglio è nominato Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per 

il diritto allo Studio Universitario di Cagliari per il tempo strettamente necessario alla 

ricostituzione dell’ordinario organo di amministrazione e, comunque, fino al 31 dicembre 

2020; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 147 del 31 dicembre 2020 con il quale si 

dispone, a far data dal 1° gennaio 2021, la proroga dell’Ing. Gian Michele Camoglio quale 

Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 

Cagliari, per il tempo strettamente necessario alla ricostituzione del Consiglio di 

amministrazione dell’Ente e, comunque, per un periodo non superiore a sei mesi; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 43 del 09 luglio 2021 con il quale si 

dispone di prorogare, senza soluzione di continuità, la nomina del commissario 

straordinario con il compito di provvedere alla gestione dell'Ente per il tempo strettamente 

necessario alla ricostituzione del consiglio di amministrazione dell’Ente e comunque non 

oltre il 31 agosto 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 55 del 02 settembre 2021 con il quale si 

dispone, senza soluzione di continuità, la proroga dell’Ing. Gian Michele Camoglio quale 

Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 

Cagliari (E.R.S.U.) con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo 

strettamente necessario alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente e, 

comunque, non oltre il 31 ottobre 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 77 del 05 novembre 2021 con il quale si 

dispone, senza soluzione di continuità, la proroga dell’Ing. Gian Michele Camoglio quale 

Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 

Cagliari (E.R.S.U.) con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo 

strettamente necessario alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente e, 

comunque, non oltre il 31 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sardegna n. 05 del 04 gennaio 2022 con il quale si 

dispone, senza soluzione di continuità, la proroga dell’Ing. Gian Michele Camoglio quale 

Commissario Straordinario dell’Ente Regionale per il Diritto allo Studio Universitario di 

Cagliari (E.R.S.U.) con il compito di provvedere alla gestione dell’Ente per il tempo 

strettamente necessario alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente e, 

comunque, per un periodo non superiore a sessanta giorni; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 02/2022 

 

3 

 

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/11 adottata dalla Giunta della Regione 

Sardegna nella seduta del 22 giugno 2021, avente ad oggetto “PO FSE 2014/2020 – Borse 

di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci meritevoli e privi di mezzi, inclusi gli 

studenti con disabilità. Criteri generali per i bandi relativi all’anno accademico 2021/22”, 

che individua gli Enti per il Diritto allo Studio Universitario di Cagliari e Sassari come 

beneficiari dell’intervento “Borse di studio e azioni di sostegno a favore di studenti capaci e 

meritevoli privi di mezzi, inclusi gli studenti con disabilità”, conferisce mandato all’E.R.S.U. di 

Cagliari di pubblicare i bandi di concorso nel rispetto di quanto previsto dai Regolamenti 

inerenti la programmazione comunitaria 2014-2020, ed in particolare dal Regolamento 

1304/2013 relativo al FSE, e stabilisce di poter rendicontare le borse di studio erogate con i 

fondi regionali, sui fondi della programmazione PO FSE 2014-2020; 

PRESO ATTO che la suddetta deliberazione di Giunta prevede altresì che l’Ente possa rendicontare tra le 

spese della succitata azione dell’obiettivo tematico 10.5.2; del PO FSE 2014-2020, i costi per 

il personale gravanti sul finanziamento regionale di cui alla L.R. n. 37/1987, relativi a due 

unità di personale qualificato per la realizzazione dell’intervento e per la rendicontazione 

delle risorse regionali; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 23 del 30 giugno 2021, avente ad oggetto 

“Approvazione linee di indirizzo per la predisposizione del programma degli interventi per il 

diritto allo studio A.A.2021/22”, resa esecutiva ai termini di legge; 

ATTESO che la succitata deliberazione stabiliva, per gli studenti beneficiari del primo anno di corso, 

l’erogazione della prima rata della borsa di studio in misura pari al 35% dell’importo 

assegnato, al fine di contenere: 

- il rischio di mancato recupero delle somme dovute a seguito di revoca della borsa di 

studio in caso di non conseguimento del merito previsto per la conferma del beneficio; 

- la conseguente diminuzione delle somme disponibili per lo stanziamento del prossimo 

A.A.; 

CONSIDERATI il perdurare dell’emergenza sanitaria da rischio COVID-19 e la necessità di adottare misure 

straordinarie a sostegno del diritto allo studio; 

VALUTATA l’opportunità di introdurre, quale misura eccezionale e straordinaria, la possibilità di 

erogare una ulteriore quota infra-annuale, agli studenti aventi diritto regolarmente iscritti 

al primo anno di tutti i livelli di corso di laurea, prima della liquidazione della rata prevista 

quale saldo del contributo, previa verifica: 

- della regolarità dell’iscrizione: ossia dovrà essere accertato che non siano intervenute 

rinunce agli studi e/o sia stata perfezionata l’iscrizione effettuata sub-condizione, con 

conseguente eventuale revoca del beneficio; 

- del permanere delle condizioni che hanno determinato il riconoscimento dello status di 
studente “in sede”, “fuori sede” o “pendolare”, riconosciuto al momento 
dell’approvazione delle graduatorie, con conseguente ricalcolo dell’importo della borsa 
di studio in caso di modifica; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 02/2022 

 

4 

 

- dell’avvenuto inserimento nel Portale dello Studente del codice IBAN di un conto 

corrente intestato al beneficiario; 

- dell’avvenuta comunicazione dell’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

intestata all’interessato, presso la quale inviare le comunicazioni relative al 

procedimento concorsuale, con valore di notifica; 

RITENUTO che il valore della quota infra-annuale complessiva non possa superare il 50% dell’importo 

spettante, come ricalcolato a seguito delle predette verifiche, che saranno completate 

entro il 31 marzo 2022 al fine di garantire l’erogazione delle somme entro il 30 aprile 2022; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 5 maggio 2021 avente ad oggetto 

"Decreto Legislativo n.118/2011, approvazione del bilancio di previsione per l'esercizio 

2021 e pluriennale 2021-2023", resa esecutiva ai termini di legge; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 38 del 02 dicembre 2021, avente ad 

oggetto "Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, art. 43 - Autorizzazione all’esercizio 

provvisorio del bilancio dell’ERSU per l’anno finanziario 2022", resa esecutiva ai termini di 

legge; 

ACQUISITO il parere di legittimità reso ai sensi dell'Articolo 5 della L.R. 15 maggio 1995, n. 14, dal 

Direttore Generale 

 

DELIBERA  

 

per la motivazione di cui in premessa, di approvare le seguenti integrazione alle linee di indirizzo per 

l’erogazione delle borse di studio agli studenti iscritti al primo anno di tutti i livelli di corso di laurea - 

A.A.2021/22, stabilendo: 

 

1. di introdurre, quale misura eccezionale e straordinaria, la possibilità di erogare una ulteriore quota 

infra-annuale, agli studenti aventi diritto regolarmente iscritti al primo anno di tutti i livelli di corso 

di laurea, prima della liquidazione della rata prevista quale saldo del contributo, previa verifica: 

- della regolarità dell’iscrizione: ossia dovrà essere accertato che non siano intervenute 

rinunce agli studi e/o sia stata perfezionata l’iscrizione effettuata sub-condizione, con 

conseguente eventuale revoca del beneficio; 

- del permanere delle condizioni che hanno determinato il riconoscimento dello status di 
studente “in sede”, “fuori sede” o “pendolare”, riconosciuto al momento 
dell’approvazione delle graduatorie, con conseguente ricalcolo dell’importo della borsa 
di studio in caso di modifica; 

- dell’avvenuto inserimento nel Portale dello Studente del codice IBAN di un conto 

corrente intestato al beneficiario; 



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 02/2022 

 

5 

 

- dell’avvenuta comunicazione dell’indirizzo di posta elettronica certificata (PEC) 

intestata all’interessato, presso la quale inviare le comunicazioni relative al 

procedimento concorsuale, con valore di notifica; 

2. di prescrivere che il valore della quota infra-annuale complessiva non possa superare il 50% 

dell’importo spettante, come ricalcolato a seguito delle predette verifiche, che saranno completate 

entro il 31 marzo 2022 al fine di garantire l’erogazione delle somme entro il 30 aprile 2022; 

3. di dare mandato al Direttore Generale affinché provveda a dare attuazione alla presente 

deliberazione, disponendo tutti gli atti e gli adempimenti conseguenti ai sensi e per gli effetti della 

vigente normativa di cui alla L.R. 13 novembre 1998, n. 31 e successive modificazioni ed 

integrazioni. 

Copia della presente deliberazione è trasmessa all’Assessorato della Pubblica Istruzione, Beni Culturali, 

Informazione, Spettacolo e Sport per il controllo di legittimità e di merito previsto dalla L.R. n. 14/95. 

Copia della Deliberazione è trasmessa ai Direttori di Servizio. 

 

 

            IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                      f.to Ing. Michele Camoglio 

 

 

  



 

 
 
ENTE REGIONALE PRO SU DERETU A S’ISTUDIU UNIVERSITARIU DE CASTEDDU 

ENTE REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO DI CAGLIARI 

 
 

  Deliberazione 

  N. 02/2022 

 

6 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTA la proposta di Deliberazione avente ad oggetto avente ad oggetto “Approvazione linee di 

indirizzo per la predisposizione del programma degli interventi per il diritto allo studio 

A.A.2021/22”; 

 

VISTI tutti gli atti istruttori 

 

ESPRIME 

 

parere favorevole di legittimità ai sensi dell'art.5 della Legge Regionale 15 maggio 1995, n.14. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 f.to Ing. Raffaele Sundas 

 

 




